

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



FOUR SEAS MERCANTILE HOLDINGS LIMITED
四洲集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)
(股份代號：374)

截至二零二一年三月三十一日止年度業績公告

業績

四洲集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二一年三月三十一日止年度之初步綜合業績連同去年之比較數字如下：

*僅供識別

綜合損益表**截至二零二一年三月三十一日止年度**

	附註	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
收入	4	4,579,837	2,928,037
銷售成本		(3,701,333)	(2,075,446)
毛利		878,504	852,591
其他收入及收益/(虧損)，淨額	4	28,318	22,601
銷售及分銷費用		(464,200)	(539,632)
行政開支		(349,692)	(284,693)
其他營運開支		(19,452)	(27,501)
融資成本	5	(28,997)	(31,790)
應佔聯營公司溢利及虧損		11,664	8,748
除稅前溢利	3 及 6	56,145	324
所得稅開支	7	(24,497)	(14,603)
年內溢利/(虧損)		31,648	(14,279)
歸屬於：			
本公司權益所有者		30,127	(19,808)
非控股權益		1,521	5,529
		31,648	(14,279)
本公司普通權益所有者應佔每股盈利/(虧損)			
— 基本及攤薄	9	7.8 港仙	(5.2 港仙)

綜合全面收益表

截至二零二一年三月三十一日止年度

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
年內溢利/(虧損)	31,648	(14,279)
其他全面收益/(虧損)		
將於往後期間可能重新分類至損益之其他全面 收益/(虧損)：		
匯兌差額：		
換算海外業務之匯兌差額	71,484	(57,164)
應佔聯營公司其他全面收益/(虧損)	3,433	(2,476)
將於往後期間可能重新分類至損益之其他全面 收益/(虧損)淨額	74,917	(59,640)
將不會於往後期間重新分類至損益之其他全面 收益：		
按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產：		
- 公平值變動	9,786	-
- 所得稅影響	(3,353)	-
界定福利承擔：		
- 重新計量之收益	1,847	-
- 所得稅影響	(632)	-
將不會於往後期間重新分類至損益之其他全面 收益淨額	7,648	-
年內其他全面收益/(虧損)，除稅後	82,565	(59,640)
年內總全面收益/(虧損)	114,213	(73,919)
歸屬於：		
本公司權益所有者	107,852	(78,192)
非控股權益	6,361	4,273
	114,213	(73,919)

綜合財務狀況表

二零二一年三月三十一日

	附註	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,026,594	937,966
投資物業		42,469	19,037
商譽		125,396	42,858
其他無形資產		74,285	321
於聯營公司之投資		172,463	155,107
按公平值透過損益入賬的金融資產		31,635	33,340
按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產		20,009	1
預付款項、訂金及其他應收款項		31,111	28,426
遞延稅項資產		20,841	7,996
非流動資產總值		1,544,803	1,225,052
流動資產			
存貨		417,842	345,511
應收貿易賬款	10	781,444	528,382
預付款項、訂金及其他應收款項		199,138	244,495
可收回稅項		371	2,001
按公平值透過損益入賬的金融資產		39,186	41,354
衍生金融資產		828	-
現金及現金等值項目		577,227	506,981
流動資產總值		2,016,036	1,668,724
流動負債			
應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債	11	599,803	330,391
須繳付利息之銀行貸款		963,052	699,424
租賃負債		123,651	133,074
應付稅項		21,907	7,543
流動負債總值		1,708,413	1,170,432
流動資產淨額		307,623	498,292
總資產減流動負債		1,852,426	1,723,344

綜合財務狀況表（續）
二零二一年三月三十一日

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
非流動負債		
須繳付利息之銀行貸款	194,384	60,000
租賃負債	217,960	302,063
其他應付款項及應計負債	4,524	-
界定福利承擔	7,284	-
遞延稅項負債	50,491	16,083
非流動負債總值	474,643	378,146
資產淨額	1,377,783	1,345,198
權益		
歸屬於本公司權益所有者的權益		
已發行股本	38,425	38,425
儲備	1,338,898	1,268,904
	1,377,323	1,307,329
非控股權益	460	37,869
權益總值	1,377,783	1,345,198

綜合財務報表附註

1. 編製基準

本財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（當中包括所有香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）和詮釋）、香港普遍採納之會計原則，以及香港公司條例的披露規定編製。除投資物業、按公平值透過損益入賬的金融資產、按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產、衍生金融資產及界定福利承擔已按公平值計量外，本財務報表根據歷史成本法編製。本財務報表以港幣呈列，除另有註明者外，所有數值均進位至最接近千位數。

綜合賬目基準

綜合財務報告包括本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二一年三月三十一日止年度的財務報告。附屬公司為本公司直接或間接控制的實體（包括結構性實體）。當本集團通過參與投資對象的活動而承受浮動回報之風險或享有獲得浮動回報之權利，並能透過於投資對象之權力（即賦予本集團現有能力指引投資對象相關活動之既存權利）影響該等回報時，即取得控制權。

倘本公司直接或間接擁有少於投資對象大多數投票權或類似權利，本集團會於評估其是否對投資對象擁有權力時考慮所有相關事實及情況，包括：

- (a) 與投資對象其他投票權持有人所訂之合約安排；
- (b) 其他合約安排所產生之權利；及
- (c) 本集團之投票權及潛在投票權。

1. 編製基準(續)

綜合賬目基準(續)

附屬公司與本公司的財務報表的報告期間相同，並採用一致會計政策編製。附屬公司的業績由本集團取得控制權之日起綜合入賬，並繼續綜合入賬至該等控制權終止之日為止。

溢利或虧損及其他全面收益之各項目乃歸屬於本公司擁有人及非控股權益，即使非控股權益會產生虧絀結存。本集團內各公司間之交易所引致之集團內各公司間的資產及負債、權益、收入、支出及現金流均於綜合賬目內全數抵銷。

倘有事實及情況顯示上文所述之控制權要素有一項或多項出現變動，則本集團會重新評估其是否對被投資方擁有控制權。當附屬公司之擁有權權益有所變動而並無失去控制權，於入賬時列作權益交易。

倘本集團失去對一間附屬公司之控制權，則其撤銷確認(i)該附屬公司之資產（包括商譽）及負債、(ii)任何非控股權益之賬面值及(iii)於權益內記錄之累計換算差額；及確認(i)所收代價之公平值、(ii)所保留任何投資之公平值及(iii)損益賬中任何因此產生之盈餘或虧損。先前於其他全面收益表內確認之本集團應佔部份按假設本集團直接出售相關資產或負債所須採用之相同基準，視乎情況重新分類至損益或保留溢利。

2. 會計政策及披露之變動

本集團已採納二零一八年財務報告概念框架並在本年度財務報表首次應用以下經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第 3 號之修訂	業務的定義
香港財務報告準則第 9 號、 香港會計準則第 39 號及 香港財務報告準則第 7 號之修訂	利率基準改革
香港會計準則第 1 號及 香港會計準則第 8 號之修訂	重大的定義

二零一八年財務報告概念框架及經修訂香港財務報告準則的性質及影響載述於下：

- (a) 二零一八年財務報告概念框架（「概念框架」）載列有關財務報告及標準制定的整套概念，且提供指引以供財務報表編製者制定一致的會計政策，並提供協助予各方以理解及詮釋準則。概念框架包括有關計量及報告財務表現的新章節、有關取消確認資產及負債的新指引以及資產及負債的更新定義及確認標準，其亦釐清財務報告過程中財產管理、審慎及不確定性計量的功能。概念框架並非為一項準則，且其中包含的概念概無凌駕任何準則的概念或規定。概念框架對本集團的財務狀況及表現並無重大影響。

2. 會計政策及披露之變動（續）

- (b) 香港財務報告準則第 3 號之修訂釐清業務的定義，並提供額外指引。該修訂訂明一項完整活動及資產組合可視為一項業務，必須至少包括一項資源投入及一項實質過程，而兩者必須對創造產出的能力有重大貢獻。業務之存在毋須包括創造產出所需的所有資源投入及過程。該修訂移除對市場參與者是否有能力收購業務並能持續創造產出的評估，轉為重點關注所取得的資源投入及實質過程共同對形成產出的能力有否重大貢獻。該修訂亦已收窄產出的定義範圍，重點關注為客戶提供的商品或服務、投資收入或日常活動產生的其他收入。此外，該修訂亦提供有關評估所取得的過程是否重大的指引，並新增公平值集中度測試選項，允許對所取得的一項活動和資產組合是否不屬於業務進行簡化評估。

該修訂已獲本集團前瞻性採納，並適用於二零二零年四月一日或之後發生之交易或其他事件。該等修訂概無對本集團財務狀況及表現產生任何影響。

- (c) 香港財務報告準則第 9 號、香港會計準則第 39 號及香港財務報告準則第 7 號之修訂旨在解決以替代無風險利率（「替代無風險利率」）取代現有利率基準之前的期間的財務報告問題。該等修訂提供可在引入替代無風險利率前之不確定期限內繼續進行對沖會計處理之暫時性補救措施。此外，該等修訂規定公司須向投資者提供有關受該等不確定因素直接影響的對沖關係額外資料。由於本集團並無任何利率對沖關係，該等修訂概無對本集團財務狀況及表現產生任何影響。

- (d) 香港會計準則第 1 號及香港會計準則第 8 號之修訂為重大提供新的定義。新定義指出，倘省略、錯誤引述或模糊資料，而可以合理地預期資料會對財務報表主要用戶基於該等財務報表作出的決策，則資料屬重大。該等修訂釐清，重大性將取決於資料的性質或範圍(或兩者皆有)。該等修訂對本集團的財務狀況及表現並無影響。

3. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據區域而劃分業務單位，並有以下三個須予報告之經營分部：

- (i) 香港分部從事製造及銷售小食、糖果、飲料、冷凍食品、火腿及火腿類產品、麵食及零售小食、糖果及飲料，提供膳食服務，以及經營餐廳；
- (ii) 中國大陸分部從事製造及銷售小食、糖果、飲料、冷凍食品、火腿及火腿類產品、麵食以及經營餐廳；及
- (iii) 日本分部從事批發及分銷小食及糖果。

年內，於收購宮田控股株式會社及其附屬公司後，管理層識別日本分部為新經營分部。

管理層獨立監察本集團之經營分部業績，以決定資源分配及評估表現。分部表現根據須予報告分部溢利/虧損（即經調整除稅前溢利/虧損之方式計算）評估。經調整除稅前溢利/虧損之計算方法與本集團之除稅前溢利一致，惟利息收入、股息收入及未分配收益/虧損、非租賃相關的融資成本、應佔聯營公司溢利及虧損以及公司及其他未分配開支則不撥入該項計算中。

分部資產不包括遞延稅項資產、可收回稅項、於聯營公司之投資、按公平值透過損益入賬的金融資產、按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產、衍生金融資產以及現金及現金等值項目，此乃由於該等資產作為整體資產進行管理。

分部負債不包括須繳付利息之銀行貸款、應付稅項及遞延稅項負債，此乃由於該等負債作為整體負債進行管理。

各分部間之銷售及轉讓乃經參考與第三方交易時之售價，按當時現行市價進行交易。

3. 經營分部資料 (續)

二零二一年

	香港 港幣千元	中國大陸 港幣千元	日本 港幣千元	總計 港幣千元
分部收入：				
銷售予外界客戶	1,729,182	863,114	1,987,541	4,579,837
內部銷售	41,776	201,987	15,559	259,322
	<u>1,770,958</u>	<u>1,065,101</u>	<u>2,003,100</u>	<u>4,839,159</u>
<u>對賬：</u>				
內部銷售抵銷				(259,322)
收入				<u>4,579,837</u>
分部業績	68,845	24,054	(1,500)	91,399
<u>對賬：</u>				
利息收入				7,336
股息收入及未分配收益/(虧損)，淨額				(4,256)
融資成本(租賃負債利息除外)				(19,307)
應佔聯營公司溢利及虧損				11,664
公司及其他未分配開支				(30,691)
除稅前溢利				<u>56,145</u>

二零二零年

	香港 港幣千元	中國大陸 港幣千元	總計 港幣千元
分部收入：			
銷售予外界客戶	1,993,865	934,172	2,928,037
內部銷售	24,361	170,821	195,182
	<u>2,018,226</u>	<u>1,104,993</u>	<u>3,123,219</u>
<u>對賬：</u>			
內部銷售抵銷			(195,182)
收入			<u>2,928,037</u>
分部業績	25,444	1,315	26,759
<u>對賬：</u>			
利息收入			6,813
股息收入及未分配收益/(虧損)，淨額			2,832
融資成本(租賃負債利息除外)			(20,617)
應佔聯營公司溢利及虧損			8,748
公司及其他未分配開支			(24,211)
除稅前溢利			<u>324</u>

3. 經營分部資料 (續)

二零二一年

	香港 港幣千元	中國 大陸 港幣千元	日本 港幣千元	總計 港幣千元
分部資產	1,479,228	913,795	724,877	3,117,900

對賬：

內部應收款項抵銷				(419,621)
於聯營公司之投資				172,463
公司及其他未分配資產				690,097
資產總值				<u>3,560,839</u>

分部負債	590,939	336,374	445,530	1,372,843
------	---------	---------	---------	-----------

對賬：

內部應付款項抵銷				(419,621)
公司及其他未分配負債				1,229,834
負債總值				<u>2,183,056</u>

其他分部資料：

應收貿易賬款減值/(減值回撥)	(6)	(869)	113	(762)
滯銷存貨撇銷/(撇銷回撥)	(330)	5,211	3,047	7,928
折舊及攤銷(不包括使用權資產)	25,871	37,715	19,508	83,094
使用權資產折舊	116,169	25,378	9,778	151,325
物業、廠房及設備項目				
之減值(不包括使用權資產)	3,918	-	-	3,918
使用權資產減值	4,082	-	-	4,082
出售物業、廠房及設備項目				
之虧損	116	2,273	1,423	3,812
投資物業之公平值虧損	-	-	292	292
資本開支*	21,991	45,165	1,320	68,476
非流動資產**	411,927	494,395	362,422	1,268,744

3. 經營分部資料 (續)

二零二零年

	香港 港幣千元	中國 大陸 港幣千元	總計 港幣千元
分部資產	1,674,757	880,860	2,555,617

對賬：

內部應收款項抵銷			(408,621)
於聯營公司之投資			155,107
公司及其他未分配資產			591,673
資產總值			<u>2,893,776</u>

分部負債	661,387	512,762	1,174,149
-------------	---------	---------	-----------

對賬：

內部應付款項抵銷			(408,621)
公司及其他未分配負債			783,050
負債總值			<u>1,548,578</u>

其他分部資料：

應收貿易賬款減值	10,649	5	10,654
滯銷存貨撇銷	393	3,144	3,537
折舊及攤銷(不包括使用權資產)	25,427	36,239	61,666
使用權資產折舊	116,182	24,053	140,235
物業、廠房及設備項目 之減值(不包括使用權資產)	2,768	691	3,459
使用權資產減值	2,322	1,071	3,393
出售物業、廠房及設備項目之虧損	140	343	483
資本開支*	22,499	21,220	43,719
非流動資產**	456,204	543,978	1,000,182

* 資本開支包括添置物業、廠房及設備(不包括由租賃樓宇產生的使用權資產)。

** 以上非流動資產資料並不包括金融工具、遞延稅項資產及於聯營公司之投資。

4. 收入、其他收入及收益/(虧損)，淨額

收入分析如下：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
來自客戶合約之收入		
銷售貨品	<u>4,579,837</u>	<u>2,928,037</u>

來自客戶合約之收入

(i) 收入分類資料

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
主要地區市場：		
香港	1,729,182	1,993,865
中國大陸	863,114	934,172
日本	<u>1,987,541</u>	<u>-</u>
	<u>4,579,837</u>	<u>2,928,037</u>
確認收益時間：		
在某個時間點	<u>4,579,837</u>	<u>2,928,037</u>

於報告期初計入合約負債之當前報告期間已確認之收益金額如下：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
銷售貨品	<u>4,127</u>	<u>4,254</u>

(ii) 履約責任

有關本集團履約責任之資料概述如下：

銷售貨品

履約責任於貨品交付時獲履行，付款一般於交付起一至三個月內到期，就主要客戶而言，可延長至四至五個月，惟新客戶一般需要預先付款。

交易金額分配至剩餘履約責任(未達成或部份未達成)如下：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
一年內	<u>3,160</u>	<u>4,127</u>

預期所有剩餘的履約責任將於一年內獲確認。

4. 收入、其他收入及收益/(虧損)，淨額（續）

其他收入及收益/(虧損)，淨額分析如下：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
其他收入		
銀行利息收入	2,005	6,813
股息收入	2,471	5,040
政府補貼	12,471	5,760
經營租賃投資物業之租金收入：		
其他經營付款，包括固定付款	3,272	1,212
其他利息收入	5,331	-
其他	9,495	5,984
	<u>35,045</u>	<u>24,809</u>
收益/(虧損)，淨額		
投資物業之公平值虧損，淨額	(292)	-
按公平值透過損益入賬的金融資產之 公平值虧損	<u>(6,435)</u>	<u>(2,208)</u>
	<u>(6,727)</u>	<u>(2,208)</u>
	<u>28,318</u>	<u>22,601</u>

5. 融資成本

融資成本分析如下：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
銀行貸款及信託收據貸款利息	19,307	20,617
租賃負債利息	<u>9,690</u>	<u>11,173</u>
	<u>28,997</u>	<u>31,790</u>

6. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除/(計入)：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
已售存貨之成本	3,693,405	2,071,909
政府補貼 [#]	(50,300)	-
物業、廠房及設備項目之折舊(不包括使用權資產)	77,884	61,447
使用權資產之折舊	151,325	140,235
其他無形資產之攤銷	5,210	219
出售/撇銷物業、廠房及設備項目之虧損，淨額*	3,812	483
終止確認使用權資產之收益，淨額	(10)	(1,831)
重新計量租賃負債之(收益)/虧損，淨額	1	(53)
物業、廠房及設備項目減值(不包括使用權資產)*	3,918	3,459
使用權資產減值*	4,082	3,393
匯兌差異，淨額	5,203	(5,944)
收租投資物業產生之直接經營開支 (包括維修及保養)	1,234	789
應收貿易賬款減值/(減值回撥)*	(762)	10,654
滯銷存貨撇銷**	7,928	3,537

* 已包括於綜合損益表上之「其他營運開支」內。

** 滯銷存貨撇銷已包括於綜合損益表上之「銷售成本」內。

已包括於僱員福利開支內的政府補貼為香港政府「保就業」計劃項下所授出的補助，共50,300,000港元，旨在保持就業及對抗2019冠狀病毒病。有關補貼並無未達成條件或其他或然情況。

7. 所得稅

香港利得稅乃按年內於香港所產生之估計應課稅溢利按 16.5%(二零二零年：16.5%)之稅率作出撥備。其他地區之應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營業務之國家/司法管轄區之現行稅率計算。

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
當期－香港		
本年度稅項	19,085	11,741
當期－其他地區		
本年度稅項	9,279	3,449
過往年度過度撥備	(1,906)	(333)
遞延	(1,961)	(254)
	<u>24,497</u>	<u>14,603</u>
本年度之總稅項支出	<u>24,497</u>	<u>14,603</u>

8. 股息

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
中期－每股普通股 3.0 港仙		
(二零二零年：每股普通股 3.0 港仙)	11,528	11,528
建議末期－每股普通股 6.5 港仙		
(二零二零年：每股普通股 6.5 港仙)	24,977	24,977
	<u>36,505</u>	<u>36,505</u>

本年度之建議末期股息須於應屆股東周年大會上獲本公司股東批准後方可作實。

9. 本公司普通權益所有者應佔每股盈利/(虧損)

每股基本盈利/(虧損)乃根據本年度本公司普通權益所有者應佔溢利/(虧損)及年內已發行普通股之加權平均數計算。

每股基本盈利/(虧損)乃根據下列基準計算：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
盈利/(虧損)		
計算每股基本盈利/(虧損)所使用之 本公司普通權益所有者應佔溢利/(虧損)	<u>30,127</u>	<u>(19,808)</u>
	股份數目	
	二零二一年	二零二零年
股份		
計算每股基本盈利/(虧損)之年度已發行 普通股之加權平均數	<u>384,257,640</u>	<u>384,257,640</u>

由於本集團於截至二零二一年及二零二零年三月三十一日止年度均無具攤薄潛力之已發行普通股，因此並無就攤薄事項對二零二一年及二零二零年三月三十一日止年度所呈列之每股基本盈利/(虧損)作出調整。

10. 應收貿易賬款

本集團與客戶之貿易賬期以信貸為主，惟新客戶一般需要預先付款。信貸期一般為一至三個月，就主要客戶而言，可延長至四至五個月。

於報告期末，根據發票日期及扣除撥備之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
1個月內	411,019	180,692
1至2個月	150,757	98,978
2至3個月	80,759	84,474
3個月以上	138,909	164,238
	<u>781,444</u>	<u>528,382</u>

應收貿易賬款包括應收本公司一名主要股東香港食品投資控股有限公司的附屬公司之款項 276,000 港元（二零二零年：無），而還款期與本集團授予其主要客戶之信貸賬期類同。

11. 應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債

應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債已包括應付貿易賬款結餘 394,296,000 港元（二零二零年：178,219,000 港元）。於報告期末，根據發票日期之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零二一年 港幣千元	二零二零年 港幣千元
1個月內	294,577	146,416
1至2個月	68,513	16,873
2至3個月	13,249	7,919
3個月以上	17,957	7,011
	<u>394,296</u>	<u>178,219</u>

11. 應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債(續)

應付貿易賬款包括結欠本集團聯營公司之款項 44,154,000 港元（二零二零年：45,616,000 港元）及結欠本公司一名主要股東香港食品投資控股有限公司的附屬公司之款項 165,000 港元（二零二零年：91,000 港元），彼等一般按 30 至 60 日期限結付。

應付貿易賬款為免息及一般按 30 至 60 日期限結付。其他應付款項乃免息，信貸期平均為三個月。

12. 業務合併

於二零二零年四月十六日，本集團間接全資擁有的附屬公司四洲（日本）控股有限公司（「四洲日本」）根據日期為二零一九年十一月十五日之售股協議（經日期為二零二零年三月三十一日之補充協議所補充）之條款收購購股權股份，相當於宮田控股株式會社（「宮田」）當時已發行股本額外55%，現金代價約為71港元。於完成收購購股權股份後，四洲日本於宮田之股權由15%增至70%，而宮田已成為四洲日本之附屬公司。宮田株式會社（「MYC」）是宮田全資擁有的附屬公司，是日本著名的零食及糖果經銷商，專門從事糖果批發及分銷。本集團收購宮田以進一步擴展其於日本之糖果分銷及產品開發業務，並與本集團其他業務創造協同效益。本集團按非控股權益應佔宮田的可識別資產淨值的比例計量宮田的非控股權益。

12. 業務合併(續)

於收購日宮田及其附屬公司的可識別資產及負債的公平值詳情如下：

	於 收購日之 公平值 港幣千元
物業、廠房及設備	212,032
投資物業	22,699
於聯營公司之投資	3,509
按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產	10,293
按公平值透過損益入賬的金融資產	368
衍生金融資產	800
遞延稅項資產	19,574
其他無形資產	81,068
存貨	82,133
應收貿易賬款	337,151
預付款項、訂金及其他應收款項	39,827
已抵押銀行存款	54,939
現金及現金等值項目	195,235
應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債	(320,282)
須繳付利息之銀行貸款	(655,755)
租賃負債	(28,709)
股東借款	(122,502)
衍生金融負債	(601)
應付稅項	(2,724)
界定福利承擔	(8,261)
遞延稅項負債	(38,529)
可識別負債淨值之公平值總值	(117,735)
非控股權益	35,321
	(82,414)
收購產生的商譽	82,415
以現金結算的收購代價	1

12. 業務合併(續)

因收購產生的商譽 82,415,000 港元主要來自 MYC 的產品與本集團融合所創造協同效益而帶來的利益。

於二零二零年十一月二十四日，宮田與 MYC 合併（「合併」）。MYC 於合併後成為存續公司，並繼承宮田之所有資產、負債、權利及義務，宮田於合併生效後不再存在。

直至二零二一年三月三十一日，本集團因收購而產生的相關交易成本為 29,617,000 港元。此等交易成本已於本綜合損益表內行政開支中確認。

自收購後，宮田為本集團期內綜合溢利帶來約 1,987,541,000 港元收益及約 5,199,000 港元虧損。

如合併於本年度初完成，本集團期內收益及溢利將分別為約 4,795,430,000 港元及 29,904,000 港元。

建議末期股息

董事會建議派發截至二零二一年三月三十一日止年度末期股息每股普通股為現金 6.5 港仙。有關末期股息將於二零二一年九月二十四日（星期五）以現金派付予於二零二一年九月八日（星期三）營業時間結束時名列在本公司的股東名冊上之股東，惟須待本公司之股東在即將於二零二一年八月三十一日（星期二）舉行之股東周年大會（「股東周年大會」）上批准通過，方可作實。連同中期股息每股普通股 3.0 港仙，截至二零二一年三月三十一日止財政年度之股息總額為每股普通股 9.5 港仙（二零二零年：9.5 港仙）。

暫停辦理過戶登記手續

本公司之股東名冊將於下列期間暫停辦理股份過戶登記手續：

- (i) 由二零二一年八月二十五日（星期三）至二零二一年八月三十一日（星期二）（包括首尾兩天），以釐定股東有權出席股東周年大會並於會上投票之資格。為符合資格出席股東周年大會並於會上投票，本公司股份的未登記持有人須確保所有股份過戶文件連同有關股票須於二零二一年八月二十四日（星期二）下午四時三十分前送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 54 樓，以辦理登記手續；及
- (ii) 由二零二一年九月六日（星期一）至二零二一年九月八日（星期三）（包括首尾兩天），以確定股東可享有截至二零二一年三月三十一日止年度的建議末期股息之資格。為符合資格獲派發建議末期股息，本公司股份的未登記持有人須確保所有股份過戶文件連同有關股票須於二零二一年九月三日（星期五）下午四時三十分前送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心54樓，以辦理登記手續。有關建議末期股息須待股東於股東周年大會上批准後，方可作實。確定股東享有建議末期股息之記錄日期為二零二一年九月八日（星期三），而有關末期股息將於二零二一年九月二十四日（星期五）派發。

業務回顧及展望

集團於回顧年內「疫」流而上、穩步發展。過去一年，縱然全球經濟遭受 2019 冠狀病毒病沉重打擊，香港市場備受嚴峻考驗，集團仍能憑藉葉茂根深的穩健基礎、靈活多變的業務計劃及行之有效的市場營銷，成功抵禦逆境，在眾多不明朗因素下繼續前進。

期內，集團於日本著名零食及糖果經銷商宮田控股株式會社及其附屬公司(「宮田公司」)的股權由 15%升至 70%，使宮田公司之龐大零食及食品系列收納於集團旗下，成功搶佔市場，並配合新代理的日本著名品牌 CHOYA 梅酒業務，和日本多種著名雪糕品牌的銷售，反應大受歡迎，為集團注入強大的增長動力，亦為中港消費者帶來嶄新食品體驗，鞏固集團在本港及內地食品市場的領導地位。

集團今年踏入 50 周年的金禧紀念，經過多年不懈努力及與時並進，不但成為香港街知巷聞的著名食品品牌，更深受本地、內地及海外消費者歡迎及愛戴。集團會一如以往，致力拓展不同範疇的食品業務，強化自家品牌，擴展內外市場，滿足各年齡層客戶的口味和需求。

業績表現

截至二零二一年三月三十一日止年度之全年業績，集團綜合營業額為 4,579,837,000 港元(二零二零年：2,928,037,000 港元)。本公司權益所有者應佔溢利為 30,127,000 港元(二零二零年：虧損 19,808,000 港元)。香港地區營業額為 1,729,182,000 港元 (二零二零年：1,993,865,000 港元)，佔總營業額 38%；國內地區營業額為 863,114,000 港元(二零二零年：934,172,000 港元)，佔總營業額 19%；日本地區營業額為 1,987,541,000 港元(二零二零年：無)，佔本集團總營業額 43%。

於回顧年度內，集團於宮田公司的股權由 15%增加至 70%，根據適用的會計準則，宮田公司的業績計入本集團的綜合財務報表中。對本集團中、長期業務增長有莫大的裨益。

業務回顧及展望(續)

業務回顧

集團於回顧期內積極應對2019冠狀病毒病的挑戰，穩步發展食品銷售，加上得到政府有關2019冠狀病毒病的補貼支援抵銷疫情對其零售及餐飲業務的部份負面影響。因應收購宮田公司而產生的一次性法律及專業費用，亦影響了本集團的業績。

另一方面，集團於回顧期內引入大量日本食品，開拓更多食品代理業務，並透過舉辦不同活動大力推廣。當中日本雪糕業務，如著名雪糕品牌「明治」、「樂天」、「固力果」、「井村屋」、鹿兒島「SEIKA」、新瀉縣「SEIHYO」、「TAKESHITA」及沖繩獨有的「BLUE SEAL」大受歡迎。除了在連鎖超級市場設置專櫃外，集團更開設多間「日本雪糕屋」直接銷售。此外，集團代理日本著名品牌CHOYA梅酒及雞蛋銷售業務，以親民的營銷策略，成功在短時間內佔據市場份額，加上日本著名零食及糖果經銷商宮田公司眾多的食品系列的後盾支持，集團的產品系列更為多元化。

食品代理業務

食品代理是集團的核心業務，多年來發展穩定。市民響應政府呼籲留家抗疫，為集團的食品代理業務帶來契機。集團透過完善的代理網絡和精密的銷售策略，包括百貨公司、超級市場、便利店、快餐店、批發商、零售商、酒樓、酒吧、酒店及航空公司等，加上集團開設的食品專門店，例如「零食物語」日本零食專門店、「YOKU MOKU」曲奇餅店及「日本雪糕屋」等，銷售代理產品，集團的銷售渠道深入每一階層。

集團與世界各地知名食品生產商合作，代理來自十多個國家和地區不同類型的產品，包括：中國內地、日本、韓國、泰國、印尼、馬來西亞及新加坡等亞洲地區，又有英國、法國、德國、荷蘭和美國等地；產品種類更應有盡有，涵蓋雪糕、零食、奶粉、健康食品、梅酒、醬油、火腿及香腸等。集團會繼續物色更多知名品牌，為消費者帶來嶄新口味及前所未見的味覺滿足。

業務回顧及展望(續)

業務回顧(續)

食品代理業務(續)

集團於回顧期內完成收購宮田公司部份股權，進一步拓展日本市場，壯大集團的食品代理業務。宮田公司是日本的歷史品牌，於當地擁有強大的銷售及分銷網絡，並有廣泛的客戶群，產品遍布全國性著名連鎖超級市場及便利店，包括著名零售集團永旺、大創 100 円店及無印良品，以及地區零售商、批發商、出口商和海外客戶。宮田公司亦擁有廣大糖果產品供應商的網絡，更會於中國、美國、馬來西亞及南韓等地採購優質的海外產品。

食品製造業務

由於疫情關係，市民傾向減少外出並在家煮食，亦帶動了對集團食品製造業務產品的需求。集團一向秉承「食得放心、食得開心」的宗旨，視食品衛生、安全及品質為首要考慮。為建立消費者信心，集團一直以嚴謹的態度代理和生產食品，並設立一套完善的監控制度，確保產品安全、優質、美味。全賴一絲不苟的質量控制，以及現代化的生產監控系統，集團製造的食物品質符合國際標準，廣受稱許，屢獲優質食品認證，包括取得「HACCP」、「ISO 9001」、「ISO 22000」和「GMP」系統認證、香港 Q 嘜計劃 30 年以上認證之「Q 嘜准用證」及獲「香港品質保證局」頒發的《食油註冊計劃同行者認證》，食品質素毋庸置疑。

集團在中港兩地設有 18 間廠房，製造不同種類的特色食品，配合一站式的生產及銷售策略，針對不同市場的需要，鞏固在業內的領導地位。廠房位於將軍澳工業邨的卡樂 B 四洲生產的薯片等小食，風靡香港，市場對其產品的需求非常殷切。

業務回顧及展望(續)

業務回顧(續)

零售及餐飲業務

2019冠狀病毒病在全球肆虐，世界各地實施嚴厲防疫措施。儘管外圍營商環境困難重重，集團的零售及餐飲業務仍緊守經營、尋求突破。旗下的中、日式食肆素以食物美味可口、餐廳管理完善、服務質素優秀見稱，深受中港兩地食客愛戴，當中包括於香港經營的「四季·悅」日本料理、「功德林」上海素食、「壽司芳Sushiyoshi」、「玖子貴」等；在國內亦有位於中國廣州市的「泮溪」園林酒家及「壽司皇」日本迴轉壽司餐廳等。特別是集團旗下的「壽司芳Sushiyoshi」，即使受疫情影響，食客仍然絡繹不絕。

集團旗下「零食物語」日本零食專門店一直為消費者帶來美味的日本潮流小食，更在多家「零食物語」商舖加設日本雪糕專櫃。隨著數碼科技迅速發展，集團亦與時俱進，夥拍日本全農國際推出色香味俱全的日式便當「和便當」。除了於九龍灣設訂購點外，集團又與網上點餐平台foodpanda合作，把零售業務拓展至網絡世界，方便顧客隨時隨地選購心頭好，抓緊疫情下的新機遇。

集團品牌發展

集團今年踏入50周年的金禧紀念，是香港街知巷聞的著名食品品牌，更深受本地、內地及海外消費者歡迎及愛戴。集團於1971年成立，並在1993年於交易所掛牌，與香港一同成長，是口碑載道、家傳戶曉的香港品牌。集團創建初期，以日本零食代理業務為主，隨後逐步發展，開拓食品製造、零售及餐飲業務，規模日益壯大，奠定四洲品牌的基石。作為本地零食及食品市場的領導者，集團積極進軍內地及海外市場，特別是在國家的食物市場方面，扮演「零食外交家」的重要橋樑角色，將海外美食引入內地，並將內地特色食品推廣到海外，藉以促進各地飲食文化交流，同時構建更精彩、更輝煌的未來50年。

本集團主席戴德豐先生創立及發展「四洲」品牌，成為香港家傳戶曉的名牌，香港品牌發展局對其卓越成就予以肯定，授予「2020香港傑出品牌領袖獎」，足証「四洲」品牌深入人心，受到消費者歡迎。

企業社會責任

集團一直貫徹「取之社會，用之社會」的精神，盡心盡力推動香港社會公益事務，尤其注重社區建設和青年發展，屢獲殊榮。過去一年，集團深明有不少市民的生活都因疫症出現大大小小的困難，故特別與超市攜手，參與「全城傳愛齊捐食」食物籌集活動，共襄善舉，為基層市民略盡綿力。此外，集團贊助不同團體的活動，包括少年警訊、學校、護老及婦女組織、街坊福利會及社團聯會等，將四洲食品派送到不同的社會階層，一同分享集團「食得開心」的精神，互相鼓勵，共渡時艱。

此外，集團各項業務亦深受業界和國際社會肯定。四洲集團榮獲「僱員再培訓局」(ERB)頒發《人才企業 2013-2021》尊稱、卡樂 B 四洲有限公司連續六年獲積金局嘉許為「積金好僱主 6 年」及「全能積金好僱主」、功德林上海素食成為「米芝蓮指南香港/澳門 2020」餐盤推薦餐廳、四洲集團榮獲經濟一週頒發《香港傑出企業》以及《非凡企業大獎》、零食物語榮獲香港品牌發展局及香港中華廠商聯合會頒發「香港名牌標識 (Top 嘜)」。凡此種種，均顯示社會大眾對集團的肯定。

展望未來

集團將堅守「立足香港，面向內地，走出世界」的業務發展策略，憑藉豐富營商經驗和多元業務範疇，對將來充滿信心。集團會繼續以香港市場為基地，進一步鞏固在本地市場的領導地位，同時全力把握內地市場的優勢，開闢日本及海外食品市場，推動業務發展。

香港業務

集團紮根香港，未來會穩中求變，一方面繼續努力維持香港糖果零售和分銷業的市場領導地位，並搶佔先機，為消費者搜羅各地美食，讓顧客隨時隨地也能嘗到海外的風味，增加市場佔有率。另一方面，集團會善用宮田公司擁有大量日本糖果產品及龐大分銷網絡的優勢，以自身資本、管理資源、國內的食品製造廠房，以及分銷網絡等專長，創造跨品牌及銷售的協同效益。藉此，集團會以日本頂級糖果產品為旗艦，重點進軍香港及中國大陸的糖果及食品分銷市場，同時把品牌推廣至日本消費市場，擴大集團於食品分銷產業的版圖，創造一個橫跨中、港、日三地的食品銷售平台。

集團大力推進近期開發的日本雞蛋銷售業務，初見成績，期望可為集團帶來另一項新的穩定收入來源。CHOYA 梅酒的銷售已經順利開展，集團將盡力推動此新產品的銷售。

內地業務

內地雖然同樣受到2019冠狀病毒病影響，但已經迅速復甦，令集團業務受惠。內地市場是集團未來業務發展重心，集團將利用各種優勢積極拓展，並配合粵港澳大灣區規劃發展。集團是廣東自貿區南沙片區首批掛牌企業之一，產品廣受消費者歡迎，銷售網絡遍布大中華各地。除傳統零售渠道外，集團亦以線上線下的方式雙軌並行，致力推動內地的國際食品電子商貿及進出口業務，例如加入電子商貿平台如淘寶、天貓、天貓國際及京東，和利用網紅帶貨等，以刺激銷量，增加集團於內地市場的佔有率，創造更多商機。此外，集團更會透過不同渠道營銷集團產品，例如善用內地的廠房，擴展自家品牌。

流動資金及財政資源

本集團一般以內部流動現金及主要往來銀行授出之信貸作為業務之融資。於二零二一年三月三十一日，本集團擁有之現金及現金等值項目為 577,227,000 港元。於二零二一年三月三十一日，本集團擁有銀行信貸額共 2,905,787,000 港元，其中 40%經已動用。本集團於二零二一年三月三十一日之負債資本比率為 84%，亦即銀行借款總額與本公司權益所有者應佔權益之比例。本集團之銀行借款以港元、日圓及人民幣為結算貨幣，並主要為根據當時通行市場息率之信託收據貸款及銀行貸款（「須繳付利息之銀行貸款」）。分類為流動負債之須繳付利息之銀行貸款須按要求或於一年內償還，而分類為非流動負債之須繳付利息之銀行貸款須於第二年至第三年內償還。

員工聘用及薪酬政策

本集團於二零二一年三月三十一日之聘用員工總數約3,000人。僱員薪酬一般參考市場條款及個別資歷而釐定。薪金及工資一般按表現及其他相關因素而作每年檢討。

本公司上市證券之購買、出售或贖回

本公司及其任何附屬公司於截至二零二一年三月三十一日止年度內，概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

本公司及管理層承諾維持良好的企業管治，著重於對全體股東的透明度、問責性及獨立性的原則。本公司相信，良好企業管治對達致持續增長及提高股東回報實為重要。本公司參考企業管治之最新發展定期審閱其企業管治常規守則。本公司於整個回顧年度內已採用香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治守則（「企管守則」）之原則，並已加以遵守其中大部份條文，惟以下偏離事項除外：

守則條文第 A.4.1 條

根據守則條文第 A.4.1 條，非執行董事應有特定委任期，並須膺選連任。

現時，本公司所有獨立非執行董事之委任並無特定任期，惟須根據本公司之組織章程細則（「組織章程細則」）於本公司股東周年大會上輪值告退及膺選連任。因此，董事會認為已採取足夠措施確保本公司的企業管治常規守則不低於企管守則有關規定。

守則條文第 A.4.2 條

根據守則條文第 A.4.2 條，所有獲委任以填補臨時空缺之董事應由股東於彼等獲委任後首次股東大會上推選。每名董事（包括有特定委任期者）應至少每三年輪值告退一次。

根據組織章程細則，任何獲委任以填補臨時空缺之董事將留任直至下屆股東周年大會，其後將合資格膺選連任。董事會認為，由於鮮有出現臨時空缺，加上委任人選填補臨時空缺與緊隨下屆股東周年大會相隔時間甚短，故有關偏離事項不屬重大。

有關本公司企業管治常規守則之進一步資料，將載於本公司二零二一年年報之企業管治報告內，該年報將於適時寄發予股東。

證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄 10 所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易之本公司操守守則（「操守守則」）。經向本公司全體董事作出特定查詢後，董事們確認，彼等於截至二零二一年三月三十一日止年度內一直遵守操守守則所規定之買賣標準。

本公司亦按可能擁有本公司內幕消息之僱員進行不遜於證券交易的標準守則之條款訂定有關僱員進行證券交易守則（「僱員守則」）。於截至二零二一年三月三十一日止年度內，本公司並無獲悉僱員未有遵守僱員守則之情況。

審核委員會

本公司之審核委員會包括全部共三名獨立非執行董事，計為梁美嫻女士（審核委員會主席）、陳玉生先生及木島綱雄先生。審核委員會已考慮及審閱本集團採納之會計政策及準則，並已與管理層討論有關風險管理及內部監控系統，以及財務報告之事宜，包括審閱本集團截至二零二一年三月三十一日止年度之綜合財務報告。

本公司核數師的工作範圍

本公司核數師安永會計師事務所同意本初步公告所載本集團截至二零二一年三月三十一日止年度綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合全面收益表及相關附註之數字與本集團於本年度之綜合財務報表之數字相符。安永會計師事務所就此進行之工作並不構成香港會計師公會所頒佈之香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則項下之核證聘用，因此安永會計師事務所並無就本初步公告發表任何保證。

全年業績及年報的公佈

本公司的二零二一年全年業績公告已登載於香港交易及結算所有限公司之網站 www.hkexnews.hk 及本公司之網站 www.fourseasgroup.com.hk 內。本公司截至二零二一年三月三十一日止年度之年報（載有上市規則規定之資料）將會寄發予股東，並登載於以上網站。

鳴謝

本公司董事會藉此機會向股東及業務夥伴於整個申報年度對本集團的不斷支持致以衷心謝意，並衷心感謝全體董事及員工所付出的貢獻及努力。

董事會

於本公告日期，本公司董事為執行董事戴德豐先生、胡美容女士、戴進傑先生、文永祥先生、胡永標先生及藍志明先生；以及獨立非執行董事梁美嫻女士、陳玉生先生及木島綱雄先生。

代表董事會

四洲集團有限公司

戴德豐 *GBM GBS SBS 太平紳士*

主席

香港，二零二一年六月二十九日